
 
 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

(PROVINCIA DI NOVARA) 
 

 
VERBALE DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL  30/12/2021 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/23/24 E SUOI 

ALLEGATI           
 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

  

 All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MAIO Giuseppe - Presidente Sì 

2. MASSARA Christian - Consigliere Sì 

3. PESCIO Michele - Consigliere Sì 

4. FONTANETO FEDERICO - Consigliere Sì 

5. GALDINI Mario - Consigliere Sì 

6. BERNASCONE Maria Grazia - Consigliere Sì 

7. ROSSONI ANDREA GIULIA - Consigliere Giust. 

8. BENEDETTI Alberto - Consigliere Giust. 

9. REGINATO ANDREA - Consigliere Sì 

10. CANETTA FRANCESCO - Consigliere Sì 

11. RINALDI PIETRO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Piazza il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MAIO Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



DELIBERAZIONE C.C. N.  49 DEL 30/12/2021  

OGGETTO:APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/23/24 E SUOI 

ALLEGATI           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 

compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e 

che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e 

che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 

Visti 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016); 

 la Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità 2017); 

 la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 (Legge di bilancio 2018); 

 la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019); 

 l’art. n. 9 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 7 del 

21.04.2016 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del 

Bilancio di previsione; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 77  del 16.12.2021 con la quale è stato 

approvato lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2022/23/24, che presenta le 

seguenti risultanze: 

 

 

 

 



 

ENTRATA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 

Fpv parte corrente    

Fpv parte capitale    

Titolo 1 1.225.000,00 1.225.000,00 1.225.000,00 

Titolo 2 131.560,00 131.560,00 131.560,00 

Titolo 3 265.800,00 265.800,00 265.800,00 

Titolo 4 2.899.000,00 85.000,00 80.000,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 170.000,00 0,00 0,00 

Titolo 7 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

Titolo 9 337.000,00 337.000,00 337.000,00 

Applicazione Avanzo     

Totale 6.528.360,00 3.544.360,00 3.539.360,00 

 

SPESA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 

Titolo 1 1.495.360,00 1.493.360,00 1.490.360,00 

Titolo 2 3.129.000,00 145.000,00 140.000,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 67.000,00 69.000,00 72.000,00 

Titolo 5 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

Titolo 7 337.000,00 337.000,00 337.000,00 

Totale 6.528.360,00 3.544.360,00 3.539.360,00 

 

Considerato che 

 con deliberazione di C.C. n. 36 del 30.07.2021 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/23/24; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 23.04.2021 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2020, dal quale emerge un risultato 

d’amministrazione di € 222.112,09; 

 l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione presunto; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 02.12.2021 si è provveduto alla 

conferma delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale 

valevoli per il 2022;  

 con la stessa deliberazione è stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei 

servizi a domanda individuale per il triennio 2022/23/24, nella misura rispettivamente 

del 67,79% per tutto il triennio; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 02.12.2021 si è provveduto alla 

conferma del canone patrimoniale  concessione, autorizzazione, esposizione 

pubblicitaria e mercatale vigenti per l’anno 2022; 



Dato atto che il Programma triennale delle opere pubbliche 2022/23/24 è stato approvato con 

DCC n. 48   in data odierna; 

 

Considerato che non è necessario approvare il Piano triennale del fabbisogno di personale in 

quanto il personale del Comune di  Carpignano Sesia è stato trasferito all’Unione Bassa Sesia 

a far tempo dal 01.01.2008 e tale adempimento è stato redatto ed approvato dalla Giunta 

dell’Unione Bassa Sesia; 

 

Considerato inoltre che nel Documento Unico di Programmazione  2022/2024 sono 

ricompresi: 

 il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per 

l’esercizio 2021, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così 

come modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008; 

 il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2022/24 di cui 

all’art. 58, comma1 del D.L. n. 112/2008; 

  la Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi; 

 il Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa (art. 2, comma 594 

L. 244/2007); 

Dato atto inoltre che 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale 

vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del 

bilancio stesso;  

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 

78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi 

degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

 ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46, 

comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2022 per incarichi di 

collaborazione è fissato in € 25.000,00; 

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 

contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono 

coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 

Visto che il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di 

previsione 2022/23/24 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

servizio finanziario  ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Uditi i seguenti interventi: 

Vicesindaco Pescio per illustrare il bilancio in discussione  del quale gli elementi più evidenti 

sono: gli effetti del covid; i contributi statali non prevedibili, la nuova convenzione di 



segreteria comunale, i trasferimenti all’Unione Bassa Sesia, i lavori pubblici dei quali ha già 

relazionato l’Assessore Galdini,  

Consigliere Reginato per osservare che gli stanziamenti per  i servizi sono in riduzione, che 

occorrerebbe tenere conto degli atti vandalici che si verificano nel centro abitato, nonché della 

strada per la fusione dei comuni, 

Sindaco risponde che gli importi stanziati per l’Unione per l’anno 2021 erano un’eccezione al 

fine di supportare le programmate assunzioni, ma nel 2022 si sono ristabiliti negli importi 

necessari al normale funzionamento dell’unione stessa, probabilmente questo comune è stato 

ammesso a contributo statale per il miglioramento del sistema di videosorveglianza del 

territorio, 

Con voti favorevoli n. 5, contrari n. 3 (Reginato, Canetta e Rinaldi), astenuti n. 1 (Fontaneto)  

resi palesemente da n .9  consiglieri presenti e votanti; 

  

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2022/23/24, dando atto che esso presenta le 

seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 

Fpv parte corrente    

Fpv parte capitale    

Titolo 1 1.225.000,00 1.225.000,00 1.225.000,00 

Titolo 2 131.560,00 131.560,00 131.560,00 

Titolo 3 265.800,00 265.800,00 265.800,00 

Titolo 4 2.809.000,00 85.000,00 80.000,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 170.000,00 0,00 0,00 

Titolo 7 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

Titolo 9 337.000,00 337.000,00 337.000,00 

Applicazione Avanzo     

Totale 6.528.360,00 3.544.360,00 3.539.360,00 

 

SPESA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 

Titolo 1 1.495.360,00 1493360,00 1.490.360,00 

Titolo 2 3.129.000,00 145.000,00 140.000,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 67.000,00 69.000,00 72.000,00 

Titolo 5 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

Titolo 7 337.000,00 337.000,00 337.000,00 

Totale 6.528.360,00 3.544.360,00 3.539.360,00 

 

2) DI APPROVARE la nota di aggiornamento del DUP 2022-24 qui allegata quale parte 

integrante e sostanziale;  



3) DI DARE ATTO che, come si evince dai prospetti allegati al bilancio, nel bilancio di 

previsione 2022/2024 è garantito il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come previsti dalla 

vigente normativa; 

 

4) DI DARE ATTO CHE: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 

n.267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 

3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio di 

previsione 2022-24 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

Quindi successivamente, stante l’urgenza, con separata votazione favorevoli n. 5, contrari n. 3 

(Reginato, Canetta e Rinaldi), astenuti n. 1 (Fontaneto), la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

Dr. Giuseppe Maio 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

Firmato digitalmente 

Christian Massara 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Lucia Piazza 

 

 
 

 

 

         

               

 

 

 

 

 

 


